
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 1 - 

 
 

 CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ  
        
  
 

 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL / 2017 

 
 
 
 
 

 
 
 

ELABORAÇÃO 
Vanessa Gomes 
EMITIDO EM: 04/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Vanessa Gomes 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Caio Marcus Dias Flausino 
 

Gerente Administrativo  
Ary Franco Junior 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Rafael da Costa Natera 
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Bethânia Belini Sanches 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 3 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 4 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 4   

Portaria TUP.0011.2017 - Designar banca examinadora prof substituto Letras_Libras 
Portaria TUP.0012.2017 - Altera Equipe de Formação Continuada4 
Portaria TUP.0013.2017 - Institui Comissão de Avaliação Docente pelo Discente 
Portaria TUP.0014.2017 - Substitui DRG ferias 02.05 a 16.05.17 
 

2. RELATÓRIOS............................................................................................................ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 4 - 

 
PORTARIA Nº TUP.0011/2017, de 10 de abril de 2017 

Designa servidores para comporem 
a banca examinadora do processo 
seletivo para professor substituto 
da área de Letras/Libras do 
Câmpus Avançado Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 589, de 15 de 
fevereiro de 2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a BANCA EXAMINADORA 
do Processo Seletivo para Professor Substituto da área de Letras/Libras, do Câmpus 
Tupã, de que trata o Edital 216, de 20/03/2017, a ser realizado no próprio câmpus, no 
dia 11 de abril de 2017, a partir das 10h: 

 
Thiago Bordignon (Área) 
Nelson de Abreu (Área) 
Eduardo de Souza Palma Junior (TAE) 
Gabriel Henrique Burnatelli de Antônio (Suplente) 

 
 

 
GABRIEL HENRIQUE BURNATELLI DE ANTONIO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0012/2017, de 17 de abril de 2017 
Designa servidores para 
constituírem a Equipe de 
Formação Continuada do Câmpus 
Avançado Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 589, de 15 de fevereiro de 
2017, e considerando a Resolução IFSP nº 138, de 8 de dezembro de 2015, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 5 - 

 
RESOLVE: 
 
Art 1° DISPENSAR os servidores Eder Flavio Prado e Marcos Roberto Leite da Silva.  
 
Art 2º INCLUIR os servidores Ary Franco Junior e Laura Rampazzo. 
 
Art 3° A Equipe de Formação Continuada do Câmpus Avançado Tupã passa a ter a 
seguinte composição, com vigência de 07/03/2016 a 06/03/2018, conforme Portaria nº 
TUP.0005/2016, de 7 de março de 2016: 
 

Ary Franco Junior 
Cristiane Fernandes 
Fanley Bertoti Da Cunha  
Gabriel Henrique Burnatelli de Antônio 
Laura Rampazzo 
Rafael da Costa Natera 

 
Art 4º A Equipe tem como objetivo realizar e acompanhar um conjunto de atividades 
voltadas para o processo de desenvolvimento e aperfeiçoamento profissional dos 
docentes. 
 
Art 5° Após o período de vigência deverá ser realizada nova eleição. 
 
Art 6° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0013/2017, de 17 de abril de 2017 
Designa os membros para 
comporem o Comissão de 
Avaliação Docente pelo Discente 
do Câmpus Avançado Tupã. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 6 - 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela conferidas pela Portaria 589, de 15 de 
fevereiro de 2017,  

 
RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR os servidores baixo relacionados para comporem o Comissão de 
Avaliação Docente pelo Discente do Câmpus Avançado Tupã: 
 

Membro Representação 
Ednaldo Alves da Silveira  Docente 
Fanley Bertoti da Cunha Docente 
Gabriel Henrique Burnatelli de Antônio Docente 
Laura Rampazzo Docente 
Cristiane Fernandes Setor Sociopedagógico 
Selma de Fatima Vanderley Setor Sociopedagógico 
Eduardo Gabriel Gonçalves Rocha Discente Eletrotécnica A 
Maísa Pereira Ragovesi Discente Eletrônica A 
Maria Eduarda Pereira Tangerino  Discente Eletrotécnica B 
Stela Souza Discente Eletrônica B 

 
Art 2° A comissão tem o objetivo de fazer um estudo sobre alternativas para a avaliação 
pedagógica do professor. 
 
Art 3° Os membros discentes poderão formular críticas e fazer sugestões quanto ao 
processo de ensino. 
 
Art 4° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
CAIO MARCOS DIAS FLAUSINO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0014/2017, de 26 de abril de 2017 
Dispõe sobre substituição em 
período de férias do Diretor Geral. 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 7 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 589, de 15 de 
fevereiro de 2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º Designar o servidor MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA, 

prontuário BI209624, para substituição do Diretor Geral (CD3) do Câmpus Avançado 
Tupã, no período de 02/05 a 16/05/17, por motivo de férias. 
 
 

 
CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 8 - 

RELATÓRIO 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
ABRIL 00 04 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 02 
FEVEREIRO 00 06 

MARÇO 01 02 
ABRIL 00 04 

TOTAL/ANO 01 14 

 


